



PROCESSO INTERNO

Nº \_\_\_\_\_ / 200 \_\_\_\_\_

# Câmara Municipal de Guaçuí

## ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO ADM Nº: 052/2025.

DATA DE ABERTURA DO PROCESSO: 14/08/2025.

DATA DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL: \_\_\_\_/\_\_\_\_/2025.

LEI APLICADA: 14.133/2021

### MODALIDADES

| COMPRA DIRETA          | NATUREZA                               |
|------------------------|----------------------------------------|
| ADITIVO                | DISPENSA LICITAÇÃO                     |
| DISPENSA ELETRÔNICA Nº | INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO           |
| INEXIGIBILIDADE Nº     | DISPENSA PARA REGISTRO DE PREÇO        |
|                        | INEXIGIBILIDADE PARA REGISTRO DE PREÇO |

| LICITAÇÃO              | NATUREZA                         |
|------------------------|----------------------------------|
| CONCORRÊNCIA Nº        | ADESÃO A ARP                     |
| CONCURSO Nº            | CREDENCIAMENTO                   |
| DIALOGO COMPETITIVO Nº | LICITAÇÃO                        |
| LEILÃO Nº              | LICITAÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇO |
| PREGÃO ELETRÔNICO Nº   |                                  |

**OBJETO:** 1º Termo aditivo ao contrato nº 009/2024 – EMPRESA: TECNO FIRE COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA.

### TRAMITAÇÃO DO PROCESSO

| SETOR               | SERVIDOR | ELABORAÇÃO | DATA     | ASSINATURA |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| GAB. DA PRESIDÊNCIA | MATEUS   | THIAGO     | 20/08/25 | X          |
| COMPRAS             | THIAGO   |            | 20/08/25 | X          |
|                     |          |            |          |            |
|                     |          |            |          |            |
|                     |          |            |          |            |
|                     |          |            |          |            |
|                     |          |            |          |            |



*Câmara Municipal de Guaçuí*  
*Estado do Espírito Santo*



Guaçuí-ES, 13 de agosto de 2025.

**Assunto: Comunicação de vencimento do Contrato Administrativo nº 009/2024.**

Prezado Senhor Presidente,

Informo a proximidade do vencimento do Contrato Administrativo nº 009/2024, celebrado entre a empresa TECNO FIRE COMERCIO DE EXTINTORES LTDA e a CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ, cujo encerramento está previsto para o dia 06/09/2025. O Contrato é referente à prestação de serviço em sistemas de combate e prevenção a incêndio (extintores) para atender as necessidades da Câmara Municipal de Guaçuí.

Diante desta comunicação, solicito a autorização de Vossa Excelência para dar início aos trâmites administrativos necessários a Prorrogação Contratual que se dará através de Aditivo contratual, conforme previsto na legislação vigente e nos termos atualmente pactuados tendo em vista que a empresa já se manifestou favorável ao aditivo, diante disso segue toda a documentação necessária para formalização.

Permaneço à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

  
Karina Andrade Suhett.  
Gestora e Fiscal de Contrato.





**Câmara Municipal de Guaçuí**  
Estado do Espírito Santo



**Contrato nº 009/2024**  
**Interessada: Câmara Municipal**  
**Tema: Aditivo Contratual de Prazo e Valor.**  
**Ao: Gerente de Compras**

Em relação ao contrato acima aludido, manifesto que procederei à renovação por ser conveniente e oportuno.  
Desta feita encaminho ao gerente de compras para formalizar a empresa e posteriormente proceder com o processo de aditivo.

Atenciosamente.

Guaçuí, 13 de agosto de 2025.

CARLOS LOMEU DE  
OLIVEIRA:83003363700

Assinado de forma digital por CARLOS  
LOMEU DE OLIVEIRA:83003363700  
Dados: 2025.08.13 14:45:06 -03'00'

**CARLOS LOMEU DE OLIVEIRA**  
**(Carlinhos Lomeu)**  
**Presidente da Câmara Municipal de Guaçuí**



*Câmara Municipal de Guaçuí*

*Estado do Espírito Santo*



Guaçuí-ES, 13 de agosto de 2025.

**Assunto: Interesse em Aditivo Contratual - Contrato Administrativo nº 009/2024.**

Prezada Shenia,

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que a Câmara Municipal de Guaçuí, por meio de seu Presidente, manifesta interesse em aditiva o Contrato nº 009/2024, firmado com V.Sa., cujo vencimento ocorrerá em 06 de setembro de 2025.

O aditivo visa à continuidade dos serviços prestados, considerando o bom desempenho da empresa até o presente momento e a conveniência administrativa em manter o vínculo contratual.

Solicitamos, portanto, que esta empresa se manifeste formalmente quanto ao interesse e concordância em prosseguir com o aditamento contratual, podendo fazê-lo por meio de resposta a este próprio e-mail. Após o recebimento da confirmação, daremos início aos trâmites administrativos para a formalização do termo aditivo, conforme as disposições contratuais e a legislação vigente.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Karina Andrade Suhett.

Gestora e Fiscal de Contrato.



## **DECLARAÇÃO**

A empresa TECNO FIRE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EXTINTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.363.121/0001-63, com sede na RODOVIA BR 482, Nº 2816, BAIRRO JOREMA, GUAÇUÍ/ES, por intermédio de seu representante legal, Sr. (a) SHÊNIA MOREIRA DE ASSIS BRAGANÇA, portador (a) da Célula de Identidade RG nº 2.328.738 SSP/ES e inscrito no CPF sob o nº 124.303.637-04, vem por meio deste DECLARAR que há interesse em realizar o ADITAMENTO do Contrato nº 009/2024, oriundo do Processo 29/2024 e da Dispensa Física nº 012/2024, celebrado com a Câmara Municipal de Guaçuí-ES.

Guaçuí-ES, 14 de Agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** SHÊNIA MOREIRA DE ASSIS BRAGANÇA  
Data: 14/08/2025 14:10:47-0300  
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

SHÊNIA MOREIRA DE ASSIS BRAGANÇA

CPF: 124.303.637-04

TECNO FIRE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EXTINTORES LTDA  
CNPJ: 18.363.121/0001-63

Home > Editais



# Ato que autoriza a Contratação Direta nº 000009/2025

Última atualização 24/07/2025

**Local:** Ibirapu/ES **Órgão:** CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO POLINORTE - CIM POLINORTE

**Unidade compradora:** 02618132000107 - Consórcio Público da Região Polinorte

**Modalidade da contratação:** Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, II

**Tipo:** Ato que autoriza a Contratação Direta **Modo de disputa:** Não se aplica **Registro de preço:** Não

**Fonte orçamentária:** Não informada

**Data de divulgação no PNCP:** 21/07/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

**Id contratação PNCP:** 02618132000107-1-000032/2025 **Fonte:** E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

## Objeto:

AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E RECARGAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CIM POLINORTE

## Informação complementar:

3.1. Considerando a obrigação do Consorcio Polinorte de garantir a segurança dos servidores municipais e preservar o patrimônio da Unidade de Pronto Atendimento Infantil de LinharesES Upai 24 horas, da Rede Cuidar Central de LinharesES e Sede Cim Polinorte o objeto aqui descrito é essencial, pois determina manter os locais aptos a serem usados no combate ao princípio de incêndio, de maneira eficaz e segura. 3.2. Assim, há a necessidade dos extintores de incêndio, recarga e mangueira estarem sempre disponíveis e acessível para funcionamento. 3.3. Por fim, considerando que a estrutura Pronto Atendimento Infantil de LinharesES Upai 24 horas e da Rede Cuidar Central de LinharesES estão voltadas para as rotinas internas de atendimento na área da saúde, e, ainda, se faz necessária tal contratação.

### VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 3.858,83

### VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 1.830,00

| Itens  | Arquivos                                               | Contratos/Empenhos | Histórico               |                      |  |
|--------|--------------------------------------------------------|--------------------|-------------------------|----------------------|--|
| Número | Descrição                                              | Quantidade         | Valor unitário estimado | Valor total estimado |  |
| 6      | REDE CUIDAR Recarga de Extintores PÓ QUÍMICO           | 3                  | R\$ 47,50               | R\$ 142,50           |  |
| 7      | CIM POLINORTE Recarga de Extintor de Incêndio CO2, 6KG | 1                  | R\$ 385,00              | R\$ 385,00           |  |
| 8      | CIM POLINORTE Recarga de Extintores PÓ QUÍMICO         | 8                  | R\$ 111,6667            | R\$ 893,33           |  |
| 9      | CIM POLINORTE RETESTE DE MANGUEIRA 112                 | 6                  | R\$ 168,00              | R\$ 1008,00          |  |

Exibir 5

6-9 de 9 itens

Página

2





CÂMARA MUNICIPAL DE GL x Webmail Locaweb: Caixa d x (2) WhatsApp x Portal Nacional de Contrata x Portal Nacional de Contrata x

← → ↻ pncp.gov.br/app/editais/02618132000107/2025/32

Item nº 7

Descrição: CIM POLINORTE Recarga de Extintor de Incêndio CO2 6KG

Critério de julgamento: Menor preço

Situação: Fracassado

Tipo: Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não

Benefício: Subcontratação para ME/EPP

Margem de preferência normal: Não

Margem de preferência adicional: Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 1

Unidade de medida: unidade

Valor unitário estimado: R\$ 385,00

Valor total estimado: R\$ 385,00

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º

Data do resultado da homologação: 21/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 29.187.710/0001-54

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome ou razão social do fornecedor: Colatina Equipamentos de Combate A Incêndio LTDA

Indicador de subcontratação: Sim

Porte da empresa: ME

Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não

Uso do benefício ME/EPP: Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 1

Valor unitário homologado: R\$ 80,00

Valor total homologado: R\$ 80,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%

21°C Nublado

15:39 15/08/2025

POR PTB2

Q Pesquisar

W



Home > Editais

# Edital nº 000017/2025

Última atualização 09/06/2025

**Local:** Cachoeiro de Itapemirim/ES **Órgão:** MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

**Unidade compradora:** 27165588000190 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

**Modalidade da contratação:** Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital

**Modo de disputa:** Aberto **Registro de preço:** Não **Fonte orçamentária:** Não informada

**Data de divulgação no PNCP:** 12/05/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

**Data de início de recebimento de propostas:** 13/05/2025 14:00 (horário de Brasília)

**Data fim de recebimento de propostas:** 26/05/2025 12:59 (horário de Brasília)

**Id contratação PNCP:** 27165588000190-1-000099/2025 **Fonte:** E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

## Objeto:

RP Aquisição de Recarga de Extintor

## Informação complementar:

Conforme termo de referência

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 78.741,66

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 47.826,50

| Itens  | Arquivos  | Atas de Registro de Preço | Histórico               |                      |
|--------|-----------|---------------------------|-------------------------|----------------------|
| Número | Descrição | Quantidade                | Valor unitário estimado | Valor total estimado |



|    |                                                                                                |    |           |            |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|------------|
| 66 | RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, TIPO PÓ QUÍMICO ABC, CAPACIDADE DE CARGA 04KG                 | 1  | R\$ 48,00 |            |
| 67 | RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, TIPO PÓ QUÍMICO PQS, CLASSE ABC, CAPACIDADE DE CARGA 06 KG    | 2  | R\$ 70,48 |            |
| 68 | RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, TIPO PÓ QUÍMICO PQS, CLASSE BC, CAPACIDADE DE CARGA 4 KG      | 2  | R\$ 44,12 | R\$ 88,24  |
| 69 | RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, TIPO PÓ QUÍMICO SECO, PQS, CLASSE B, CAPACIDADE DE CARGA 12KG | 11 | R\$ 88,00 | R\$ 968,00 |
| 70 | RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, TIPO GÁS CARBÔNICO CO, CLASSES BC, CAPACIDADE DE CARGA 6 KG   | 4  | R\$ 91,50 | R\$ 366,00 |



Exibir: 5

66-70 de 107 itens

Página: 14



< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correção das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



**Receção:** RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO SECO, PQS, CLASSE B, CAPACIDADE DE CARGA 12KG

| <b>Critério de Julgamento:</b> | <b>Situação:</b> | <b>Tipo:</b> | <b>Categoria do item de leião:</b> |
|--------------------------------|------------------|--------------|------------------------------------|
| Menor preço                    | Fracassado       | Material     | Não se aplica                      |

| Incentivo produtivo básico: Não | Benefício: Participação exclusiva para ME/EPP | Margem de preferência normal: Não |
|---------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------|
|---------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------|

**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não

| Quantidade: 11 | Unidade de medida: unidade | Valor unitário estimado: R\$ 88,00 | Valor total estimado: R\$ 968,00 |
|----------------|----------------------------|------------------------------------|----------------------------------|
|----------------|----------------------------|------------------------------------|----------------------------------|

RESULTADO(S)

| Ordem de classificação | 1º | Data do resultado da homologação: | 09/06/2025 | Situação: | Informado |
|------------------------|----|-----------------------------------|------------|-----------|-----------|
|------------------------|----|-----------------------------------|------------|-----------|-----------|

**CNPJ/CPE ou Nº de identificação do fornecedor:** 04.093.998/0001-77

Nome ou razão social do fornecedor: BALARDINO EXTINTORES MAQ.E FERRAM.LTDA

Indicador de subcontratação: Não      Porte da empresa: Demais      Código do país: BRA

| Uso da margem de preferência: | Uso do benefício ME/EPP: | Uso do critério de desempate: |
|-------------------------------|--------------------------|-------------------------------|
| Não                           | Não                      | Não                           |

| Quantidade homologada: | Valor unitário homologado: | Valor total homologado: |
|------------------------|----------------------------|-------------------------|
| 11                     | R\$ 88,00                  | R\$ 816,20              |

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%



Home > Editais

# Ato que autoriza a Contratação Direta nº 000061/2025



Última atualização 28/05/2025

Local: Rio Novo do Sul/ES Órgão: MUNICIPIO DE RIO NOVO DO SUL

Unidade compradora: 27165711000172-001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 28/05/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 27165711000172-1-000080/2025 Fonte: E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

## Objeto:

A Aquisição de extintores de incêndio novos, recarregados, com carga completa, homologados pelo INMETRO e em conformidade com as normas da ABNT, destinados à reposição e manutenção da segurança contra incêndios nas instalações das secretarias municipais e também o fornecimento de recargas de extintores.

## Informação complementar:

A presente aquisição se faz necessária para atender às exigências legais de segurança do trabalho e prevenção de incêndios previstas na legislação vigente, bem como para garantir a proteção patrimonial e a integridade física de servidores, colaboradores e público em geral que frequentam as dependências da instituição.

| VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA | VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA |
|--------------------------------|----------------------------------|
| R\$ 7.317,67                   | R\$ 5.593,00                     |

| Itens  | Arquivos                                         | Histórico  |                         |                      |
|--------|--------------------------------------------------|------------|-------------------------|----------------------|
| Número | Descrição                                        | Quantidade | Valor unitário estimado | Valor total estimado |
| 1      | EXTINTOR PQS ABC 4KG                             | 25         | R\$ 238,3333            | R\$ 5.958,33         |
| 2      | EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA TIPO A - 10 LITROS | 2          | R\$ 223,00              | R\$ 446,00           |
| 3      | RECARGA DE EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO TIPO BC 06KG   | 3          | R\$ 73,3333             | R\$ 220,00           |
| 4      | RECARGA DE EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZADA 10 L       | 1          | R\$ 51,6667             | R\$ 51,67            |
| 5      | SUPORTE TRIPÉ DE METAL PARA EXTINTOR PQS ABC 4KG | 11         | R\$ 58,3333             | R\$ 641,67           |

CÂMARA MUNICIPALWebmail Locaweb(2) WhatsAppPortal Nacional de CPortal Nacional de C

pnqp.gov.br/app/editais/27165711000172/2025/80

Item nº 3

Descrição: RECARGA DE EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO TIPO BC 06KG

Critério de julgamento: Menor preçoSituação: HomologadoTipo: MaterialCategoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: NãoBenefício: Sem benefícioMargem de preferência normal: NãoMargem de preferência adicional: Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 3Unidade de medida: UnidadeValor unitário estimado: R\$ 73.3333Valor total estimado: R\$ 220.00

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1ºData do resultado da homologação: 28/05/2025Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 42.187.092/0001-00Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome ou razão social do fornecedor: EXTINSUL ENGENHARIA LTDA

Indicador de subcontratação: NãoPorte da empresa: DemaisCódigo do país: BRA

Uso da margem de preferência: NãoUso do benefício ME/EPP: NãoUso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 3Valor unitário homologado: R\$ 70.00Valor total homologado: R\$ 210.00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0.0000%





Item n° 4

**Descrição:** RECARGA DE EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZADA 10 L

| <b>Crítério de julgamento:</b> | <b>Menor preço</b> | <b>Situação:</b> | <b>Homologado</b> | <b>Tipo:</b> | <b>Material</b> | <b>Categoria do item de leilão:</b> | <b>Não se aplica</b> |
|--------------------------------|--------------------|------------------|-------------------|--------------|-----------------|-------------------------------------|----------------------|
|--------------------------------|--------------------|------------------|-------------------|--------------|-----------------|-------------------------------------|----------------------|

| Incentivo produtivo básico: | Não | Benefício: Sem benefício | Margem de preferência normal: | Não | Margem de preferência adicional: | Não |
|-----------------------------|-----|--------------------------|-------------------------------|-----|----------------------------------|-----|
|-----------------------------|-----|--------------------------|-------------------------------|-----|----------------------------------|-----|

**Exigência de conteúdo nacional (CIA-PAC): Não**

|               |                            |                                      |                                 |
|---------------|----------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|
| Quantidade: 1 | Unidade de medida: Unidade | Valor unitário estimado: R\$ 51.6667 | Valor total estimado: R\$ 51.67 |
|---------------|----------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|

## RESULTADO(S)

| Ordem de classificação 1º | Data do resultado da homologação: 28/05/2025 | Situação: Informado |
|---------------------------|----------------------------------------------|---------------------|
|---------------------------|----------------------------------------------|---------------------|

**CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor:** 42.187.092/0001-00      Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome ou razão social do fornecedor: EXTINSUL ENGENHARIA LTDA

Indicador de subcontratação: Não      Porte da empresa: Demais      Código do país: BRA

Use da margem de preferência: Não      Use do benefício ME/EPP: Não      Use do critério de desempate: Não

| Quantidade homologada: | Valor unitário homologado: | Valor total homologado: |
|------------------------|----------------------------|-------------------------|
| 1                      | R\$ 50,00                  | R\$ 50,00               |

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,00000%





Edital

# Edital nº 000025/2025

Última atualização 09/07/2025

**Local:** Marataízes/ES **Órgão:** MUNICIPIO DE MARATAIZES

**Unidade compradora:** 01609408000128-001 - Prefeitura Municipal de Marataízes

**Modalidade da contratação:** Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital

**Modo de disputa:** Aberto **Registro de preço:** Sim **Fonte orçamentária:** Não informada

**Data de divulgação no PNCP:** 09/07/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

**Data de início de recebimento de propostas:** 10/07/2025 00:00 (horário de Brasília)

**Data fim de recebimento de propostas:** 25/07/2025 09:00 (horário de Brasília)

**Id contratação PNCP:** 01609408000128-1-000079/2025 **Fonte:** E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

## Objeto:

AQUISIÇÃO DE EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA, RECARGA E SUPORTE DE PAREDE

## Informação complementar:

Considerando que a Secretaria Municipal de Administração é responsável pelo prédio sede da Prefeitura Municipal de Marataízes; e, considerando que a mesma é responsável por manter a segurança dos funcionários e demais pessoas que circular no prédio; Considerando a impossibilidade de entrega dos itens extintores pela Empresa registrada na última Ata de Registro de Preços por já estar vencida; Considerando a necessidade de manutenção e recarga dos extintores já instalados no prédio Sede; Sendo assim, permanece a necessidade de instalação de extintores de incêndio novos em alguns locais, reposição de alguns que já estão com a vida útil no fim. suportes e recarga dos extintores de incêndio que já dão suporte ao prédio, uma vez que, os mesmos precisam ser recarregados no prazo de vencimento e sua manutenção é obrigatória e fundamental para a segurança do local e das pessoas. Justifica-se a quantidade mínima solicitada de extintores, uma vez que, é para atender a demanda existente, a recarga... Continuar Lendo >

### VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 196.256,78

### VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 148.947,07

Itens

Arquivos

Atas de Registro de Preço

Histórico

Número ↕

Descrição ↕

Quantidade ↕

Valor unitário estimado ↕

Valor total estimado



|    |                               |    |            |              |
|----|-------------------------------|----|------------|--------------|
| 21 | EXTINTOR CO2 6 KG             | 5  | R\$ 840,56 | R\$ 4.202,80 |
| 22 | EXTINTOR AGP 10LTS            | 13 | R\$ 267,23 | R\$ 3.473,99 |
| 23 | RECARGA DE EXTINTOR PQS 6KG   | 5  | R\$ 92,70  | R\$ 463,50   |
| 24 | RECARGA DE EXTINTOR CO2 6KG   | 5  | R\$ 147,80 | R\$ 739,00   |
| 25 | RECARGA DE EXTINTOR AGP 10LTS | 5  | R\$ 81,00  | R\$ 405,00   |

Exibir

21-25 de 41 itens

Página



< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteza das informações e dos arquivos relativos as contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



CÂMARA MUNICIPAL

Webmail Locaweb

(2) WhatsApp

Portal Nacional de C.

Portal Nacional de C.

EXTINTOR PQS - PEs

pnqp.gov.br/app/editais/01609408000128/2025/79

Item nº 23

Descrição: RECARGA DE EXTINTOR PQS 6KG

Critério de julgamento: Menor preço

Situação: Homologado

Tipo: Material

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não

Benefício: Participação exclusiva para ME/EPP

Margem de preferência normal: Não

Margem de preferência adicional: Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 5

Unidade de medida: UNIDADE

Valor unitário estimado: R\$ 92,70

Valor total estimado: R\$ 463,50

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º

Data do resultado da homologação: 30/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 04.093.998/0001-77

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome ou razão social do fornecedor: BALARDINO EXTINTORES, MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA

Indicador de subcontratação: Não

Porte da empresa: EPP

Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não

Uso do benefício ME/EPP: Sim

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 5

Valor unitário homologado: R\$ 61,00

Valor total homologado: R\$ 305,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%

23°C

Paro ensolarado

Pesquisar

14:05

18/08/2025

POR

PTB2







# Ato que autoriza a Contratação Direta nº 000012/2025

Última atualização 25/06/2025

Local: Itarana/ES Órgão: MUNICIPIO DE ITARANA

Unidade compradora: 27104363000123-001 - Prefeitura Municipal de Itarana

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 25/06/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 27104363000123-1-000063/2025 Fonte: E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

## Objeto:

Contratação de empresa especializada para a aquisição e recarga de extintores de incêndio.

## Informação complementar:

Justifica-se a viabilidade da contratação na medida em que há a necessidade preventiva de combate a incêndios, garantindo assim à segurança do patrimônio público e a integridade dos funcionários e cidadãos atendendo as regras legais e aos princípios de re

### VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 21.777,49

### VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 12.633,25

Itens

Arquivos

Contratos/Empenhos

Histórico

| Número ↕ | Descrição ↕                           | Quantidade ↕ | Valor unitário estimado ↕ | Valor total estimado |
|----------|---------------------------------------|--------------|---------------------------|----------------------|
| 21       | RECARGA PARA EXTINTOR INCÊNDIO 6KG BC | 1            | R\$ 178,00                | R\$ 178,00           |
| 22       | RECARGA PARA EXTINTOR INCÊNDIO 10L    | 4            | R\$ 133,89                | R\$ 535,56           |
| 23       | RECARGA PARA EXTINTOR INCÊNDIO 6KG    | 2            | R\$ 142,50                | R\$ 285,00           |
| 24       | RECARGA PARA EXTINTOR INCÊNDIO 10L    | 11           | R\$ 133,89                | R\$ 1.472,79         |
| 25       | RECARGA PARA EXTINTOR INCÊNDIO 12KG   | 2            | R\$ 143,29                | R\$ 286,58           |

Exibir:

5

21-25 de 32 itens

Página:

5

< >

< Voltar



CÂMARA MUNICIPALWebmail Locaweb(2) WhatsApppncp.gov.br/app/editais/27104363000123/2025/63XTINTOR INCÊNDIOPortal Nacional de C.Portal Nacional de C.

Item nº 25

Descrição: RECARGA PARA EXTINTOR INCÊNDIO 12KG

Critério de julgamento: Menor preço

Situação: Homologado

Tipo: Serviço

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não

Benefício: Sem benefício

Margem de preferência normal: Não

Margem de preferência adicional: Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 2

Unidade de medida: Serviços

Valor unitário estimado: R\$ 143,29

Valor total estimado: R\$ 286,58

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º

Data do resultado da homologação: 05/08/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 10.955.004/0001-87

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome ou razão social do fornecedor: AMM EXTINTORES E SERVICOS LTDA

Indicador de subcontratação: Não

Porte da empresa: ME

Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não

Uso do benefício ME/EPP: Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 2

Valor unitário homologado: R\$ 99,50

Valor total homologado: R\$ 199,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%

23°C

Peric. ensolarado

Pesquisar

Q

14:17

18/08/2025

POR

PTB2



000009/2025

Última atualização 18/07/2025

Local: Marilândia/ES Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE MARILANDIA

Unidade compradora: 36348720000190-001 - CAMARA MUNICIPAL MARILANDIA

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 18/07/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 36348720000190-1-000012/2025 Fonte: E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

Objeto:

Contratação de uma empresa especializada para a prestação de serviços de recarga, manutenção preventiva e corretiva de extintores de incêndio.

Informação complementar:

A contratação para a recarga de extintores de incêndio é essencial para garantir a segurança das instalações, funcionários e visitantes da Câmara Municipal de Marilândia. A manutenção adequada dos sistemas de combate a incêndios é um requisito legal e uma

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 420,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 370,00

Itens Arquivos Histórico

| Número ↕ | Descrição ↕                                                     | Quantidade ↕ | Valor unitário estimado ↕ | Valor total estimado |
|----------|-----------------------------------------------------------------|--------------|---------------------------|----------------------|
| 1        | RECARGA EXTINTOR ABC PRESSURIZAÇÃO DIRETA 6KG                   | 2            | R\$ 71,25                 | R\$ 142,50           |
| 2        | RECARGA EXTINTOR DE INCÊNDIO COM PÓ PRESSURIZADA BC 6KG         | 2            | R\$ 62,50                 | R\$ 125,00           |
| 3        | RECARGA EXTINTOR DE INCÊNDIO COM ÁGUA PRESSURIZADA 10L          | 1            | R\$ 62,50                 | R\$ 62,50            |
| 4        | RECARGA EXTINTOR DE INCÊNDIO CO² DE PRESSURIZAÇÃO DIRETA 06 KG. | 1            | R\$ 90,00                 | R\$ 90,00            |



CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA

Webmail Localweb :: Caixa de e-mail

(2) WhatsApp

Portal Nacional de Contratos

Portal Nacional de Contratos

pnpc.gov.br/app/editais/36348720000190/2025/12

Item nº 2

Descrição: RECARGA EXTINTOR DE INCÊNDIO COM PÓ PRESSURIZADA BC 6KG

Critério de julgamento: Menor preço

Situação: Homologado

Tipo: Serviço

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não

Benefício: Sem benefício

Margem de preferência normal: Não

Margem de preferência adicional: Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 2

Unidade de medida: SERVIÇO

Valor unitário estimado: R\$ 62.50

Valor total estimado: R\$ 125.00

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º

Data do resultado da homologação: 21/07/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 27642.976/0001-14

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome ou razão social do fornecedor: EXTINORTE PREVENCAO CONTRA INCENDIO EIRELI

Indicador de subcontratação: Não

Porte da empresa: EPP

Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não

Uso do benefício ME/EPP: Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 2

Valor unitário homologado: R\$ 60.00

Valor total homologado: R\$ 120.00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0.0000%

CMG-ES  
FLS. 21



**Descrição:** RECARGA EXTINTOR DE INCÊNDIO COM ÁGUA PRESSURIZADA 10L

| Situação: Homologado | Tipo: Serviço | Categoria do item de leilão: Não se aplica |
|----------------------|---------------|--------------------------------------------|
|----------------------|---------------|--------------------------------------------|

| Incentivo produtivo básico: | Benefício: Sem benefício | Margem de preferência normal: Não | Margem de preferência adicional: Não |
|-----------------------------|--------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|
|                             |                          |                                   |                                      |

**Exigência de conteúdo nacional (CINA-PAC): Não**

|               |                            |                                    |                                 |
|---------------|----------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Quantidade: 1 | Unidade de medida: SERVIÇO | Valor unitário estimado: R\$ 62,50 | Valor total estimado: R\$ 62,50 |
|---------------|----------------------------|------------------------------------|---------------------------------|

## RESULTADO(S)

| Ordem de classificação | 1º | Data do resultado da homologação: | 21/07/2025 | Situação: | Informado |
|------------------------|----|-----------------------------------|------------|-----------|-----------|
|------------------------|----|-----------------------------------|------------|-----------|-----------|

**CNPJ/CPE ou N° de identificação do fornecedor:** 27.642.976/0001-14

Nome ou razão social do fornecedor: EXTINTORTE PREVENCAO CONTRA INCENDIO EIRELI

Indicador de subcontratação: Não      Porte da empresa: EPP      Código do país: BRA

| Questão                            | Resposta | Justificativa                     |
|------------------------------------|----------|-----------------------------------|
| 1. O uso da margem de preferência: | Não      | Uso do benefício ME/EPP: Não      |
| 2. O uso do critério de desempate: | Não      | Uso do critério de desempate: Não |

|                        |   |                            |           |                         |           |
|------------------------|---|----------------------------|-----------|-------------------------|-----------|
| Quantidade homologada: | 1 | Valor unitário homologado: | R\$ 60,00 | Valor total homologado: | R\$ 60,00 |
|------------------------|---|----------------------------|-----------|-------------------------|-----------|

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,00000%



Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,00000%

[Editais](#)

# Ato que autoriza a Contratação Direta nº 13/2025

Última atualização 10/07/2025

**Local:** Vitória/ES **Órgão:** INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO DO ESPÍRITO SANTO - IASES**Unidade compradora:** 272 - INSTITUTO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO ESPÍRITO SANTO**Modalidade da contratação:** Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, II**Tipo:** Ato que autoriza a Contratação Direta **Modo de disputa:** Não se aplica **Registro de preço:** Não**Fonte orçamentária:** Não informada**Data de divulgação no PNCP:** 10/07/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP**Id contratação PNCP:** 30967111000132-1-000016/2025 **Fonte:** AZ INFORMATICA LTDA**Objeto:**

AQUISIÇÃO DE RECARGAS PARA EXTINTORES DE INCÊNDIO

**VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA**

R\$ 25.209,41

**VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA**

R\$ 19.113,00

**Itens**      **Arquivos**      **Histórico**

| Número ↕ | Descrição ↕                                                                                    | Quantidade ↕ | Valor unitário estimado ↕ | Valor total estimado |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------------|----------------------|
| 2884     | CARGA EXTINTOR INCÊNDIO,<br>TIPO CARGA:ÁGUA<br>PRESSURIZADA,<br>CAPACIDADE CARGA:75 L          | 3            | R\$ 79,60                 | R\$ 238,80           |
| 2885     | CARGA EXTINTOR INCÊNDIO,<br>TIPO CARGA:ÁGUA<br>PRESSURIZADA,<br>CAPACIDADE CARGA:10 L          | 30           | R\$ 49,21                 | R\$ 1.476,30         |
| 2886     | CARGA EXTINTOR INCÊNDIO,<br>TIPO CARGA:GÁS<br>CARBÔNICO, CAPACIDADE<br>CARGA:4 KG              | 2            | R\$ 53,00                 | R\$ 106,00           |
| 2887     | CARGA EXTINTOR INCÊNDIO,<br>TIPO CARGA:GÁS<br>CARBÔNICO, CAPACIDADE<br>CARGA:6 KG              | 4            | R\$ 82,12                 | R\$ 328,48           |
| 2888     | CARGA EXTINTOR INCÊNDIO,<br>TIPO CARGA:PÓ QUÍMICO<br>SECO CLASSE: BC,<br>CAPACIDADE CARGA:4 KG | 2            | R\$ 56,17                 | R\$ 112,34           |



CÂMARA MUNICIPAL DE GU...Webmail Localweb...Caixa d...WhatsAppPortal Nacional de Contrata...Portal Nacional de Contrata...13:5618/08/2025

623°CPeric ensolarado

Item n° 2887

Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGAGÁS CARBÔNICO, CAPACIDADE CARGA:6 KG

Critério de julgamento: Menor preçoSituação: HomologadoTipo: MaterialCategoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: NãoBenefício: Participação exclusiva para ME/EPPMargem de preferência normal: Não

Margem de preferência adicional: NãoExigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 4Unidade de medida: 1 UNValor unitário estimado: R\$ 82,12Valor total estimado: R\$ 328,48

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1ºData do resultado da homologação: 07/08/2025Situação: Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 37187638/0001-93Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome ou razão social do fornecedor: MJ COMERCIO DE EXTINTORES LTDA

Indicador de subcontratação: NãoPorte da empresa: MECódigo do país: BRA

Uso da margem de preferência: NãoUso do benefício ME/EPP: SimUso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 4Valor unitário homologado: R\$ 70,00Valor total homologado: R\$ 280,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 14,7588%





Câmara Municipal de Guaçuí  
Estado do Espírito Santo



Guaçuí-ES, Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025.

Ao Gabinete da Presidência

Prezado Presidente.

Venho por meio deste informar que durante as pesquisas de preço nos órgãos do governo observou-se que os preços praticados no mercado estão abaixo do que no contrato celebrado entre esta Câmara e a atual empresa que presta este serviço. Por esta razão e também por precisarmos de serviços que não estão no contrato, não tem vantajosidade para esta Casa de Leis aditivar o contrato firmado, por isso entende-se que será melhor fazer outra licitação.

Atenciosamente,



Thiago Pereira Silva  
Gerente de Compras





**Câmara Municipal de Guaçuí**  
Estado do Espírito Santo



**Contrato nº 009/2024**  
**Interessada: Câmara Municipal**  
**Tema: Aditivo Contratual de Prazo e Valor.**  
**Ao: Gerente de Compras**

Em relação ao contrato acima aludido, manifesto que não procederei à renovação, pois após a realização da pesquisa de preços foi constatado que os preços de mercado estão abaixo do contrato celebrado entre esta Câmara e a atual empresa.

Desta feita encaminho ao gerente de compras para formalizar a empresa e posteriormente proceder à abertura de um novo processo de licitação.

Atenciosamente.

Guaçuí, 20 de agosto de 2025.

CARLOS LOMEU DE  
OLIVEIRA:83003363700

Assinado de forma digital por  
CARLOS LOMEU DE  
OLIVEIRA:83003363700  
Dados: 2025.08.20 14:03:44 -03'00'

**CARLOS LOMEU DE OLIVEIRA**  
**(Carlinhos Lomeu)**  
**Presidente da Câmara Municipal de Guaçuí**